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Úvod
Pohádky jsou nedílnou součástí lidské civilizace. Lidé potřebují příběhy, protože příběhy

vzbuzují ve čtenáři útěchu a naději. O pohádkách to platí nevyjímaje. Přináší nám vidinu lepších

zítřků, ukazují nám nelehké životní osudy, se kterými může souznít, jak mladý, tak i dospělý

jedinec. V pohádkách je uložena moudrost našich předků, proto nám tyto příběhy přinášejí

rady, ale i j akýsi životní nadhled, že vše dobře dopadne, ať už j e to, j akkoliv zlé. Pohádky j sou

bohatstvím každé národní slovesnosti, nemělo by se na takové cennosti zapomínat a stále si jej

předávat dál.

Tato práce se bude zaměřovat na žánr pohádky. Přesněji na jejich typologii, rozdělení -

autorskou, lidovou pohádku a jejich funkce. Dále se zaměří na ženské archetypy a postavu

čarodějnice ve vybraných textech. Cílem bude zkoumání působení čarodějnice v lidových a

autorských pohádkách, následně rozklíčování proměn znaků dané postavy a určení její funkce

v daných příbězích.

V bakalářské práci bude vysvětlen pojem pohádka a teorie vzniku tohoto žánru. Následně

se budeme zabývat typologií pohádky, jejími funkcemi a v neposlední řadě popíšeme a

vysvětlíme rozdíly mezi pohádkou lidovou a autorskou.

V další části budou přiblíženy Jungovy základní archetypy a také čtyři ústřední ženské

archetypy. Představeny budou z důvodu lepšího a snazšího porozumění postavy čarodějnice,

která se může ukrývat v ženských hrdinkách, nebo představovat jejich stín.

V kapitole, která se bude věnovat této figuře, bude vysvětlen její původ. Popsán bude její

vnější vzhled, také prostředí, kde žije či budou popsáni její pomocníci. Zaměří se i na její vnitřní

stránku, která v příbězích značně působí.

Zmíněn bude i přesah této postavy do dnešní doby v rámci ženských hnutí. Jedna z kapitol

přinese přehled dalších známých čarodějnic z národních sběratelství po celém světě.

V interpretační části budou popsány příběhy, v nichž vystupuje čarodějnice. Nejprve se

zaměříme na lidové pohádky, kde je tato postava čtenáři přiblížena v archetypální rovině. V této

kapitole bude pozornost věnována komparaci pohádky bratří Grimmů Jeníček a Mařenka a její

adaptaci B. Němcové O pohádkové chaloupce.

V další části budou rozebrány pohádky autorské s postavou čarodějnice a také bude

poukázáno na rozdíly vnímání znaků této postavy v lidovém a autorském pojetí.
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1 Pohádky

Dětská literatura, též nazývána jako literatura pro děti a mládež (LPDM) se vyjímá svým

protikladem k literatuře pro dospělé. Tato literatura je určena zpravidla dětem a mladistvým ve

věku 3-16 let. Některé žánry v L P D M reagují na věk dítěte. U předškolního věku (3-6 let) to

jsou především říkadla, hádanky apod. Pro mladší školní věk (6-10 let) se uvádějí autorské

pohádky či pověsti. Ve starším školním věku (11-15 let) se doporučují dobrodružné romány,

fantasy nebo naučná beletrie. V L P D M je význačná schopnost tvůrce evokovat dětský věk a

komunikovat se čtenářem. V této literatuře j sou časté barevné ilustrace.1

Některé z pohádkových narativů si uchováváme v paměti dodnes. Možná proto, že nás

upoutal daný příběh, okolnosti při četbě nebo možná prostředí, ve kterém se děj odehrává. Vždy

to v lidech něco zanechalo, stejně tak jako je v nich předem zakořeněna představa, že když

kupují malým dětem knížku, vždy se se zpravidla dívají po pohádkách. Možná je to nějaký

zvyk, přežitek, který vzbuzuje, že zrovna pohádky jsou pro děti tou nej lepší volbou. Možná je

k tomu vede myšlenka či víra v ryzost, půvabnost, naivnost tohoto útvaru. Také fantazie a

neporušená duše, která většinou v pohádkách vítězí, je těm nejmenším nejbližší.

V současném literárním bádání lze charakterizovat pohádky jako literární texty, které

vznikly na základě starodávných vyprávění. Pohádka se řadí k nej starším žánrům ústní lidové

slovesnosti. Podle psychologa a psychoanalytika B. Bettelheima „pohádka je výsledkem

příběhu miliónkrát vyprávěného a přetvářeného různými dospělými osobami pro mnoho jiných

dospělých i dětí. "2

Přesná a jasná definice pohádky je velmi diskutabilní a obtížná, ne-li nemožná. Berou se

v potaz přeměny, kterými pohádka po staletí prošla. V potaz přicházejí i množství jejích

různotvarů.3 Žánr pohádky nemá pevně vymezené hranice, můžeme v ní najít podobné rysy

s mýtem, bajkou, pověstí či povídkou. O její správnou podobu a funkci rezonovaly spory už

v dřívějších dobách a diskuse na toto téma přetrvává dodnes.

1 MOCNÁ, D. a P E T E R K A J. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004, s. 360-361.
2 B E T T E L H E I M , B. Za tajemstvím pohádek. Praha: Nakl. Lid . nov., 2000, s. 148.
3 VAŔEJKOVÁ, V . Česká autorská pohádka. 1. vyd. Brno: C E R M , 1998, s. 3.
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Starodávná vyprávění většinou tvořila bájné představy lidstva či věčná touha po naplnění

dobra. Děti odnepaměti velmi přitahuje čarovný svět. Svět magie, vyskytující se v pohádkách,

kde pravidla ani přírodní zákony neexistují. Mladého čtenáře to izoluje od reality a vtahuje do

světa fungujícího podle vlastního řádu. Objevuje se zde pravidlo viny a trestu, dobro vítězí nad

zlem, láska nad nenávistí, chytrost nad hloupostí. Původně by příběh neměl mít určité místo a

čas, avšak v autorské pohádce tomu tak není.

V pohádce se také hojně využívají opakující se formule, zvláště na začátku a na konci

příběhu. Tento ozdobný směr nejprve čtenáře vtáhne do děje svojí vstupní formulací: „Bylo,

nebylo..." a čtenářova mysl, po tomto kouzelném vstupu, se začne množit fantazií a

představivostí. Na druhou stranu zase výstupná formule: „Žili spolu šťastně až do smrti..." ve

čtenáři evokuje, jakýsi klid, že vše vždy dobře dopadne. Takové formulace nemají jen

dekorativní funkci, ale mají funkci upozorňovací. Signalizují, že čtenář uslyší příběh, který se

stal mimo skutečnost. Navozují tím v příjemci pocit fiktivní skutečnosti. Pohádkové závěry

mají pro čtenáře funkci oznamovací, že pohádka skončila. Také je uvádějí zpět do reality.4

V příbězích pohádek dále vystupují nadpřirozené postavy. „Pohádka silnou čarou rozděluje

postavy kladné a záporné. Pohádkový rek musí být bezpodmínečně udatný, ztepilý, ušlechtilý,

věrný a důvtipný, hrdinka je tak krásná, až se každému zastaví srdce, ale má ještě další kladné

vlastnosti navíc, je dobrotivá, přívětivá, trpělivá, pracovitá. A naopak jejich protivníci -

čarodějnice nebo zrádný sok - se chovají surově, věrolomně nebo pošetile. Vlastnosti postav

jsou projeveny slovy jen výjimečně. "5 Figury j ednaj í podle j ej ich psychologie, citů a úvah, které

se uplatňují především v činech a akcích. „Pohádkové postavy nerozumují, nehloubají a

zbytečně moc nemluví, ale neustále jednají. "6

V pohádkách se objevují motivy magických čísel (např. číslo tři a jeho násobky),

kouzelných předmětů, plnění zdánlivě neřešitelných úkolů nebo možnost přenést se do jiného

světa.

4 SIROVÁTKA, O. Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře. Ústav pro etnografii a
folkloristikuAVČR, 1998, s. 39-40.

5 Tamtéž, s. 38-39.
6 Tamtéž.
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1.1 Teorie vzniku pohádek

Podle srovnávací folkloristiky sledujeme původ a vznik pohádek ve čtyřech teoriích.

Jsou to teorie: mytologická, antropologická, migrační a historicko-geografická.7 První, celkově

i v bádání si stojí na prvním místě, je teorie mytologická. Tato teorie se zrodila začátkem 19.

stol. v období romantismu. Pomyslný základový kámen j í položili němečtí sběratelé Jacob a

Wilhem Grimmové se sbírkou Pohááky pro áěti a áomov. Bratři Grimmové též položili základy


[…]


on její rozkazy bez odporů plní.
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Typická čarodějnice žije v samotě, v lese a v chaloupce na kuří nožce. V pohádkách

Jeníček a Mařenka, Pohádka o perníkové chaloupce toto prostředí všechno splňuje až na

chaloupku s kuří nohou. Máme tady krásnou chaloupku z perníku, která má působit na děti

přívětivě a vzbuzovat falešnou naději, že tam žije hodný člověk. V autorské pohádce Malá

čarodějnice je prostředí také dodrženo, avšak v pohádce R. Dahla Čarodějnice už je prostředí

aktualizováno a čarodějnice žijí normálně ve společnosti.

V pohádkách jsou čarodějnice zobrazeny jako ženy, protože souvisí se stínovými

vlastnostmi ženských hrdinek. Ztvárňují například divokost, surovost či pudové vlastnosti.

Stínové stránky mužů jsou v pohádkách vyobrazeny například čerty, kteří jsou v příbězích také

hojně zastoupeny. Stínové vlastnosti většinou zobrazují postavy, které čtenář a celá společnost

vnímá negativně.

V autorské a lidové pohádce se také prolíná fakt, že čarodějnice disponuje kouzly,

kterými může cokoliv a kohokoliv proměnit do podoby, do jaké se ona rozhodne. Svoje

škůdcovství zaměřují především na lidi. Některé pojídají děti, některé se zaměřují klidně i na

dospělé jedince.

Důležité je zmínit, že v lidových pohádkách dost zřídka vystupují malé děti. Výjimkou

je právě pohádka Jeníček a Mařenka. To samé platí i o malých čarodějnicích. V lidových

pohádkách se nevyskytují, protože by to neodpovídalo ukotvené charakteristice čarodějnice.

V autorských pohádkách už tomu tak není, a právě v Malé čarodějnici jednu takovou máme.

Tento aspekt dokáže čarodějnici přiblížit i těm nejmenším čtenářům, protože díky popisu

postavy jakožto malého dítěte, je zbavena své strašidelnosti.

Při zkoumání lidové a autorské pohádky se kladla zvýšená pozornost na pohádkové

motivy a také archetypální význam. V případě adaptace se pozornost soustředila také na

dodržení narativu originální verze. V lidové pohádce se příběhy postav opírají o archetypální

vzorce, protože v lidové slovesnosti je zachycena lidová tradice, zkušenosti a představy lidstva.

Lze říct, že ve vybraných lidových pohádkách se archetypální významy objevují, kdežto ve

vybraných autorských pohádkách se příběhy postav o ně jen opírají a postavy čarodějnice

prošly značnou aktualizací autora.
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Závěr
Mnoho lidí vyhledává pohádky pro jejich jednoduchý a nekomplikovaný syžet. Po

pohádkách se sahá zejména v těžkých časech, protože v nich lze najít utěšení, moudrost a

uklidnění, že všechno špatné jednou musí skončit a že zlo bude vždy potrestáno. Ryzost těchto

příběhů přitahuje, bez ohledu na věk, všechny čtenáře. Pohádky provází lidstvo od nepaměti a

v jejich životě mají značný koloběh, který začíná maminky čtením u jejich dětské postýlky a

končí čtením pohádek svým potomkům. Zajímavé je, že s přibývajícím věkem si z pohádek lidé

vytahují pokaždé jinou myšlenku a na příběhy nahlížejí a vnímají je pokaždé z jiného úhlu

pohledu.

Cílem bakalářské práce byla analýza postavy čarodějnice v literatuře pro děti a mládež.

Důraz se kladl především na proměny jejích vlastností a její archetypální podstatu ve vybraných

pohádkách. V teoretické časti bylo zaměřeno na pohádku jakožto žánr. Její definici je však

poměrně složité určit, protože pohádka procházela četnými proměnami. Dále bylo uvedené

členění na autorskou a lidovou pohádku. Další podkapitola se zabývala typologií pohádek, která

poukazovala na to, že národností typologie není jednotná. Poslední podkapitola, která se týkala

pohádek, se zabývala jejich funkcemi.

Následující část práce se zaobírala archetypy. Ty pomáhají lidem utvářet fantazii,

myšlení a prožívání. Byly vysvětleny pojmy jako kolektivní nevědomí, archetypy, a pozornost

se věnovala především ženským archetypům.

Další kapitola, která se skládala ze tří hlavních částí, byla věnována postavě čarodějnice.

První část se zabývala celkovou charakteristikou postavy - jejímu zevnějšku, chování a

působení v pohádkách. V jednotlivých příbězích jsme sledovali postavu čarodějnice a tyto

poznatky jsme v následující kapitole shrnuli a porovnali. V lidových pohádkách se dodržuje

jasná archetypální rovina. V autorských pohádkách je na tyto tradice sice navázáno, ale autoři

se pokoušejí postavu zaktuálnět a polidštěním rozšířit.

Postava čarodějnice může také zobrazovat stínovou stránku hlavní hrdinky. Důležité je

zmínit, že archetyp stínu má v sobě ukryt každý jedinec. Stín je dán především vztahem k sobě

samému, když ho vědomě přijmeme, dovede nás ke smíření a obohacení vlastního života.

Chování a vystupování čarodějnice rovněž upozorňuje na potlačení divokosti dnešních

žen. Divokost je dnešní společností vytěsňována, ovšem co je vytěsňováno, stává se daleko

nebezpečnějším, protože se vymyká naší kontrole. V dnešní době však můžeme nalézt hnutí
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jako je ženská emancipace či feministické hnutí, které se snaží opět probudit divokost a

živelnost, která je ukryta v každé ženě.

Nicméně čarodějnice není nutně skryta jen v ženách, může přebývat i v mužích. Je

překvapivé, že společnost je utvrzena a přesvědčena, že čarodějnice už neexistují. Lze však

prokázat, že nejsou schované jen kolem nás. Především j sou ukryty v nás samotných a čekají

na naše přijetí.
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