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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole - bez výhrad.

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

Lze popsat rozdíly zpracování pohádek o čarodějnici našich a zahraničních
autorů?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce zkoumá postavu
čarodějnice v lidové a autorské pohádce. Autorka téma te rmino log i cky ukotv i la
pop isem geneze pohádky j ako žánru, zmínila typologi i pohádky a její funkc i .
Zaobírala se také prob lemat ikou základních ženských archetypů, mezi které
čarodějnici zařadila. Svoj i pozornost poté věnovala postavě čarodějnice a jejím
výrazným atributům, zaměřila se též na její zobrazení v lidové i autorské pohádce.
St ruktura práce odpovídá zadaným požadavkům, stejně tak metodo log ie bádání.
Práce j e dobře promyšlená a bez významných chyb.
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